

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK  
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie  
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!  
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4  
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA  
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.  
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 59

Katowice, poniedziałek 13-go marca 1933 r.

Rok 32

## Wiele hałasu o nic.

Rząd nasz wzmocnił oddział wojskowy, przeznaczony do pilnowania polskich magazynów broni i amunicji na Westerplatte, na terytorjum w. m. Gdańska. Był w prawie to uczynić, gdyż zarówno utrzymanie oddziału wartowniczego na Westerplatte jest zgodne z naszymi zobowiązaniami międzynarodowymi, a prawo czasowego zwiększenia tego oddziału również zostało przed 8-u laty uzgodnione na terenie Ligi Narodów.

Właśnie zaszedł wypadek, który skłonił rząd polski do powiększenia obsady naszego oddziału na Westerplatte. Oto rząd otrzymał ściśle i dokładnie wiadomości, że w Gdańsku gromadzą się żywioły niepoczytalne, agresywne, parte żądzą odwetową, a przede wszystkim grożące zamachem na bezpieczeństwo polskich składów na Westerplatte, będących morską bazą zaopatrzenia amunicji dla wojska polskiego.

Przeciw temu zarządzeniu naszych władz wystąpił Senat Gdański, co jest rzeczą zrozumiałą — a też i Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku, p. Rosting, co już jest mniej zrozumiałe... P. Rosting bowiem nie może nie znać szeregu uchwał i zaleceń, jakie zapadły w Genewie, a które wyraźnie przewidziały niebezpieczeństwo agresywnych wystąpień niemieckich bojówek nacjonalistycznych w Gdańsku i upoważniły Polskę do samoobrony.

Przypomnijmy sobie te uchwały i zalecenia z ostatnich dwóch lat.

W dniu 22 maja 1931. na zebraniu Rady Ligi rozpatrywana była sytuacja w Gdańsku. Raport wygłosił Henderson, a treść jego raportu brzmiała: 1. Wysoki Komisarz Ligi ma prawo żądać od senatu w. m. Gdańska wszelkich wyjaśnień i informacji o wszystkich sprawach publicznych. 2. Rada Ligi Narodów zleca W. Komisarzowi (wówczas hr. Gravinie) przedsięwzięcie w Senacie gdańskim kroków, celem zapobieżenia nadużywania mundurów przez bojówki i organizacje nacjonalistyczne na terenie Gdańska. 3. Rada Ligi potępia wszelkie wystąpienia organizacji skrajnych w Gdańsku.

Tak brzmiała zasadnicza dyrektywa, dana zarówno hr. Gravinie jak i dr. Ziehnowi przed dwoma niemal laty.

We wrześniu 1931 znów Rada Ligi wraca do sprawy zagrożenia spokoju w Gdańsku przez niemieckie bojówki nacjonalistyczne. Dnia 14 września lord Cecil wygłasza raport, przypominając uchwałę Rady przeciw manifestacjom niemieckim, zamacającym spokój w Gdańsku i oświadcza wyraźnie: — Nie chodzi o to, czy manifestacje takie są legalne, czy nie. Chodzi o to, że są szkodliwe i dlatego Rada Ligi Narodów je potępia.

W maju 1932 znów Rada Ligi wraca do tego tematu. Dnia 10 maja nietylko zajmuje się heca nacjonalistyczną, rozpętywaną w Gdańsku przez wysłanników hitlerizmu, ale i ustala wyraźnie uprawnienia Polski. Oto raport, wygłoszony przez brytyjskiego podsekretarza stanu min. spr. zagr., p. Edena stwierdza dosłownie: — Wykorzystywanie portu gdańskiego opiera Polska na przepisach traktatu wersalskiego i umowy pary-

## Przed utworzeniem jednolitego frontu katolików w Niemczech.

Wiedeń. Narzucenie Bawarii komisarza z ramienia rządu berlińskiego stanowi w dalszym ciągu przedmiot dyskusji w prasie austriackiej a szczególnie katolickiej. Jest to bezspornie w związku z obawą, jaką żywią tutejsze koła katolickie z powodu wzmocnionej agitacji hitlerowców na rzecz upodobnienia stosunków w Austrii do panujących obecnie w katolickich krajach południowych Niemiec. „Reichspost”, centralny organ katolików austriackich, który na wieść o usunięciu premiera bawarskiego dr. Helda związanego żywo z austriacką partią chrześcijańsko-społeczną utracił orientację, zajmuje się dopiero dziś, ochłonawszy z osłupienia, odsunięciem katolików bawarskich i piętnuje rozmyślnie wprowadzenie w błąd dr. Helda również przez Hindenburga

jak i Hitlera, który przyrzekłszy premierowi bawarskiemu nie narzucać Bawarii komisarza, uśpił tylko jego czujność, by w 24 godziny po daniu przyrzeczenia wysłać do Monachjum jen. Ep-pa. Wobec takiego postępowania, pismo „Reichspost” w artykule wstępnym, trudno było się obronić przed napadem Berlina. Prawo jest po stronie katolików, ale siła po stronie narodowych socjalistów, a w Poczdamie panuje tradycja, że siła idzie przed prawem. Jeżeli minister spraw wewnętrznych Rzeszy mógł oświadczyć, że separatyzm bawarski nadużywający ideologii monarchicznej nikogo już dziś nie zastraszy, to otoczenie ks. Ruprechta nie powinno się już ludzić co do właściwego celu akcji hitlerowskiej w Bawarii. Hitlerowski walec unifikacji Niemiec miażdży hi-

storyczny federalizm. Czego katolicy obecnie mogą się spodziewać, dowodzi los ministra Stegerwalda i napad na pra-lata Ulitzkę w Gliwicach, a jest już rzeczą smaku czy ktoś w brutalności hitlerowskiej chce dopatrywać się objawów bolszewizmu prawicowego czy też nadsłownictwa faszystwu. Katolicy niemieccy wiedzą teraz w każdym razie czego mogą spodziewać się po rządach hitlerowskich. Wobec tego rodzaju wypadków można zrozumieć, że katolicy w Prusach pragną złączyć się w jedną wspólną organizację z katolikami bawarskimi idącymi w ostatnich latach własną drogą i odświeżyć tradycję biskupa Kettelera z Moguncji. Jeżeli rząd berliński zwoleje parlament do Poczdamu, to katolicy całych Niemiec powinni odbyć zebranie w kościele w Moguncji przy grobie biskupa Kettelera przeciwko ideologii utożsamiającej Niemcy z Prusami. Hasło do takiej akcji dał poseł centrowy Joos w swej mowie wygłoszonej ostatnio na zgromadzeniu publicznym w Kolonii.

## Tymczasowe wyniki wyborów komunalnych na Śląsku Opolskim.

Berlin. Jak wiadomo, w dniu wczorajszym odbywały się wybory komunalne w Niemczech. Według tymczasowego obliczenia głosów wyniki w poszczególnych miastach Śląska Opolskiego przedstawiają się jak poniżej:

Opole. Hitlerowcy 16 mandatów, Socjaliści 1, Komuniści 2, Centrum 13, S. W. R. Front 6.

Zabrze: Hitlerowcy 25, Socjaliści 3, Komuniści 6, Centrum 11, SWR. Front 4, Polacy bez mandatu.

Gliwice: Hitlerowcy 24, dawniej 1,

socjaliści 3 — (3), komuniści 2 — (5), centrum 15 — (22), „Schwarz-Weiss-Rot Front” 3 — (5). Bez mandatu zostali niemiecko-ludowi, chrześc. - socjalni i Polacy, którzy ostatnio mieli jeszcze jeden mandat.

Bytom. Hitlerowcy zdobyli 26 mandatów. Socjaliści 3, Komuniści 2, Centrum 13, SWR. Front 2, Polacy — bez mandatu.

Racibórz: Hitlerowcy 19, Socjaliści 2, Komuniści 1, Centrum 16, SWR. Front 3, Polacy bez mandatu.

## Parlament Rzeszy zbiera się 21 marca.

Berlin. Reichstag zwołano definitywnie na dzień 21 marca. Tylko pierwsze posiedzenie inauguracyjne odbędzie się w Poczdamie w kościele garnizonowym. Następne posiedzenia odbywać się będą w budynku opery Krolla w Berlinie. Na posiedzeniu w Poczdamie mowę inauguracyjną wygłosi prezydent Hindenburg — nie będzie to jednak zwyczajna mowa propagandowa, lecz tylko przemówienie w rodzaju mowy tronowej. Expose rządowe wygłosi kanclerz Hitler. Posiedzenie inauguracyjne w Poczdamie będzie miało charakter zam-

kniętej uroczystości, na którą rozesłane będą specjalne zaproszenia, tylko dla wybranych osobistości ze świata politycznego i dyplomatycznego. Komuniści nie mają być dopuszczeni do obrad parlamentarnych podobno dlatego, że postawie komunistycznej albo siedzą w więzieniu, albo trzymają się w ukryciu, tak że adresy ich są nieznane, bądź też zbiegli zagranicę. Jak oświadczył minister Frick dosć groźnie, będą oni mieli teraz lepsze zajęcie od przemawiania w parlamencie, a mianowicie w ob-zach koncentracyjnych.

## Sympatyczna opinia o Polsce w Ameryce.

Boston. Poważny dziennik tutejszy „Boston Transcript” zamieścił artykuł, poświęcony Polsce, w którym m. in. pisze: „Polska ma w Stanach Zjednoczonych samych przyjaciół. Mieszka tu u nas kilka milionów Polaków, a świetne kwalifikacje ich jako robotników i obywateli są powszechnie znane i cenione. Polacy doprowadzili do rozwoju zaniedbane nasze farmy w Stanach Nowej Anglii. Ich zdolne i pracowite dzieci przepełniają nasze szkoły. Walki narodu polskiego o niepodległość dobrze są nam znane i wszyscy mamy wdzięczność dla Pułaskiego i Kościuszki. Amerykanie cieszą się nadzwyczajnymi postępami Polski Niepodległej. Polska jest szóstym co do wielkości państwem w Europie, ale pierwszym w dziedzinie rozwoju nauki, sztuki i postępu. Zarówno wypadki, jak i naturalne zdolności narodu polskiego usprawiedliwiają jego pretensje do zajęcia jednego z czołowych miejsc wśród cywilizowanych państw świata”.

skiej. Polska ma nietylko prawo, ale i obowiązek wykorzystywania portu, a rzeczą Wysokiego Komisarza Ligi jest dopilnowanie, by to odbywało się bez przeszkód z czwjejkołwiek strony.

Oto uchwały i zlecenia Ligi Narodów.

Czyżby p. Rosting o nich nie wiedział? Niepódobna tego przypuszczać. P. Rosting zna je dobrze, bo przez wiele lat był w Genewie „specem” od spraw gdańskich. Więc p. Rosting zna doskonale te sprawy i uprawnienia Polski, a jeśli podnosi teraz zastrzeżenia, to dlatego, że tkwi w nim stuprocentowy genewski biurokrata, który każdą sprawę chce załatwiać papierowo, wałkować

przez różne instancje, gromadzić sterty aktów, memorjałów, raportów — nie bacząc, że tymczasem życie nie znosi tej „procedury ligowej”. Tak samo wszak biurokratycznie traktowano np. zatarg mandzurski, a tymczasem strugi krwi spłynęły i nadal ołyną...

Faktycznie rząd polski ma nietylko prawo ochronić swe magazyny na Westerplatte przed zamachem band nacjonalistycznych, ale również jest odpowiedzialny za bezpieczeństwo i spokój. Bo i kóż wzięłby odpowiedzialność? Senat gdański chyba nie... Ani sił nie ma, ani zbytniej ochoty... Właśnie toczą się w Gdańsku pertraktacje, aby dopuścić do współdziałania w rządach hitlerow-

ców... Dr. Ziehm znajduje się w defensywie wobec naporu Hitlera i jego bojówek na ujściu Wisły. Stąd zatem spodziewać się nie należało skutecznego oporu na zamachowe zamysły na Westerplatte. A p. Rosting? Ten ma do dyspozycji tylko swój aparat biurokratyczny, tylko cierpliwy papier...

Rzeczą Polski było zatem zapewnić bezpieczeństwo, wydać takie zarządzenia, któreby zagwarantowały spokój. Nic innego się też nie stało. I dlatego Polska może z całym spokojem przyjmować historyczny wrzask, wszczęty wobec ochronnych i koniecznych zarządzeń, wydanych przez nasze władze.

M.









